
Regione Emilia Romagna

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA
Strada del Quartiere n. 2/a − Parma

 

*  *  *  *  *

 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI  
DEL DIRETTORE GENERALE

 

Deliberazione assunta il  13/09/2017   N.555

Proposta n.  21033
Ufficio/Servizio proponente: STRUTTURA COMPLESSA INTERAZIENDALE ATTIVITA' TECNICHE 

   

OGGETTO

 
CONTRATTO D’APPALTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PRONTO SOCCORSO E DELLA COSTRUZIONE DELLA
NUOVA ALA DELL’OSPEDALE DI VAIO –− CIG 5806891E08 − CUP D57E13000460006 – PRESA
D’ATTO DELLA LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO
UNIECO SOC. COOP. E APPROVAZIONE STATO DI CONSISTENZA DEI LAVORI

 

 

Il giorno   13/09/2017 alle ore  10:00  nella sede dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma −
Strada del Quartiere n.2/a − Parma, il Direttore Generale, sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore
Sanitario, ha adottato l'atto in oggetto specificato.

PDFMERGE
555-1



OGGETTO: CONTRATTO D’APPALTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PRONTO SOCCORSO E 
DELLA COSTRUZIONE DELLA NUOVA ALA DELL’OSPEDALE DI VAIO –- CIG 
5806891E08 - CUP D57E13000460006 – PRESA D’ATTO DELLA LIQUIDAZIONE COATTA 
AMMINISTRATIVA DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO UNIECO SOC. COOP. E 
APPROVAZIONE STATO DI CONSISTENZA DEI LAVORI 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
RICHIAMATI: 

• La deliberazione n. 337 del 19.06.2014, con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 55 del D. 
Lgs. n. 163/2006, gara a procedura aperta, per l’aggiudicazione della progettazione esecutiva e 
della realizzazione dei lavori di ristrutturazione del pronto soccorso e della costruzione della 
nuova ala dell’ospedale di Vaio, per un importo complessivamente previsto di Euro 
11.398.868,47 (IVA esclusa) di cui: 

- Euro 10.877.244,94 (IVA esclusa) per lavori soggetti a ribasso; 

- Euro 135.200,00 (oneri contributivi compresi ed IVA esclusa) per le prestazioni tecniche 
inerenti il progetto esecutivo; 

- Euro 386.423,53 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• La deliberazione n°655 del 04/11/2014, con la quale la procedura sopra richiamata è stata 
aggiudicata alla Ditta UNIECO Società Cooperativa, con sede in via Meuccio Ruini n. 10 a 
Reggio Emilia – Partita IVA n. 00301010351, per un importo di Euro 8.599.065,62 (IVA 
esclusa) di cui: 

- Euro 8.077.442,09 (IVA esclusa) per lavori al netto del ribasso offerto del 25,74%; 

- Euro 135.200,00 (oneri contributivi compresi ed IVA esclusa) per le prestazioni tecniche 
inerenti il progetto esecutivo; 

- Euro 386.423,53 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• Il contratto d’appalto, stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 11 c. 13 del D. Lgs. 
n. 163/2006, in data 22/12/2014; 

• La deliberazione n. 654 del 20/10/2015, di approvazione del progetto esecutivo e dei relativi 
quadri economici e finanziari, che ha rideterminato, per le motivazioni nella stessa richiamate, 
il costo dell’opera in € 8.809.908,22 di cui: 

- Euro 8.300.647,11 (iva esclusa) per lavori al netto del ribasso offerto del 25,74%; 

- Euro 135.200,00 (oneri contributivi compresi ed IVA esclusa) per le prestazioni tecniche 
inerenti il progetto esecutivo; 

- Euro 374.061,11 (iva esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VERIFICATO che i lavori sono iniziati il giorno 12/10/2015, come da verbale in pari data, e la 
loro ultimazione era fissata in 810 giorni naturali e consecutivi, ovvero entro il giorno 29/12/2017; 

PRESO ATTO che, durante la loro esecuzione, sono state disposte dal Direttore dei Lavori e 
approvate dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.132 – comma 3 - 2° periodo: 

- opere migliorative alla struttura portante della nuova ala in ampliamento, meglio descritte 
negli elaborati della Perizia di Variante n°1, che hanno consentito di migliorare sia il 
comportamento sismico della struttura, sia la corretta posa delle armature e la successiva 
resistenza al fuoco delle strutture stesse, sia la fruibilità degli spazi interni del nuovo 

PDFMERGE
555-2



edificio e non hanno comportato modifiche all’importo contrattuale; 

- variazioni disposte in corso d’opera per far fronte, senza arrecare disservizi alle attività di 
Pronto Soccorso, sia ad imprevisti emersi in corso di esecuzione dei lavori e non 
prevedibili in fase di progettazione (in quanto determinati dalle reali condizioni di 
conservazione di elementi non visibili e non ispezionabili durante la progettazione stessa), 
sia a mutate esigenze di carattere sanitario, emerse durante l’esecuzione dei lavori e 
necessarie a migliorare i tempi di presa in carico e la qualità dell’assistenza ai cittadini 
(con particolare riferimento alla riorganizzazione dell’accoglienza del Pronto Soccorso 
nell’ambito del Programma Aziendale “Consolidamento Rete Ospedaliera in funzione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza 
ospedaliera” approvato con deliberazione n°438 del 30/06/2016) e contenute nella Perizia 
Suppletiva e di Variante n°2; 

VISTI gli elaborati depositati presso il Servizio Interaziendale Attività Tecniche relativi: 

- alla Perizia di Variante n°1, che non ha comportato modifiche all’importo contrattuale; 

- alla perizia suppletiva e di variante n. 2, che ha rideterminato l’importo, al netto dello 
sconto di gara del 25,74%, in € 8.678.402,58 (iva esclusa) per lavori, oltre ad oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 374.061,11 (iva esclusa) ed € 139.248,00 (oneri 
contributivi compresi ed iva esclusa) per le prestazioni tecniche inerenti il progetto 
esecutivo delle varianti medesime, non soggette a ribasso; 

DATO ATTO che i maggiori oneri derivanti dall’approvazione della Perizia n°2, sopra richiamata, 
trovano copertura all’interno del quadro economico e finanziario dell’opera, come di seguito 
evidenziato: 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE DELL'INTERVENTO 

        

Importo esecuzione lavorazioni 
Da contratto 

d'appalto 
Da progetto 

esecutivo 
Variante 1 Variante 2 

Lavori a corpo  €        8.077.442,09   €     8.077.442,09   €     8.077.442,09   €      8.077.442,09  

Variazioni al progetto definitivo 
posto a base di gara  €                            -    €        223.205,02   €        223.205,02   €         223.205,02  

Perizia di Variante n°1  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Perizia di Variante n°2  €                            -    €                         -    €                         -    €         377.755,47  

Oneri per la sicurezza  €           386.423,53   €        374.061,11   €        374.061,11   €         374.061,11  

Totale per opere  €        8.463.865,62   €     8.674.708,22   €     8.674.708,22   €     9.052.463,69  

          

Somme a disposizione della 
stazione appaltante         

Ribasso d'asta  €        2.799.802,85   €     2.588.960,25   €     2.588.960,25   €      2.306.795,35  

Lavori in economia esclusi 
dall'appalto  €             70.288,34   €          70.288,34   €          70.288,34   €           70.288,34  

Rilievi accertamenti e indagini  €               9.230,00   €            9.230,00   €            9.230,00   €             9.230,00  

Acquisto arredi  €           302.426,00   €        302.426,00   €        302.426,00   €         302.426,00  

Acquisto attrezzature sanitarie  €        1.500.000,00   €     1.500.000,00   €     1.500.000,00   €      1.500.000,00  

Acquisto apparecchiature 
informatiche  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Allacciamenti a pubblici servizi  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Imprevisti  €           330.000,00   €        330.000,00   €        330.000,00   €         230.000,00  

Acquisizione aree o immobili  €                          -     €                        -    €                         -    €                          -   

PDFMERGE
555-3



Accantonamento ex art.133 D.Lgs 
163/06  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Spese tecniche (ex art.62 D.Lgs 
163/06) 2%  €           233.279,14   €        233.279,14   €        233.279,14   €         233.190,95  

Spese per attività consulenza e 
supporto  €             27.849,68   €          27.849,68   €          27.849,68   €           27.849,68  

Spese per commissioni aggiudicatrici  €               5.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00   €             5.000,00  

Spese per pubblicità  €               5.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00   €             5.000,00  

Spese tecniche (collaudi) compreso 
CNPAIA  €           108.160,00   €        108.160,00   €        108.160,00   €         108.160,00  

Spese tecniche (progettazione 
esecutiva) compreso CNPAIA  €           135.200,00   €        135.200,00   €        135.200,00   €         139.248,00  

IVA 22% (arredi e attrezzature)  €           460.430,45   €        460.430,45   €        460.430,45   €         461.321,01  

IVA 10% (lavori)  €        1.166.395,68   €     1.166.395,68   €     1.166.395,68   €      1.165.954,74  

Totale somme a disposizione  €        7.153.062,14   €     6.942.219,54   €     6.942.219,54   €     6.564.464,07  

          

Totale generale  €      15.616.927,76   €   15.616.927,76   €   15.616.927,76   €   15.616.927,76  

 

Quadro Finanziario 

Fonte Importo € 

Stato: Finanziamenti ex art. 20 L. 67/88, Delibera CIPE 97/2008 5.829.764,40 

Regione Emilia – Romagna 306.829,72 

Azienda USL di Parma 9.480.333,64 

Totale 15.616.927,76 

 

DATO ATTO altresì che le Perizie di Variante n°1 e n°2 non modificano in maniera sostanziale il 
progetto dell’opera già valutato dal Gruppo Tecnico Regionale e non alterano la programmazione 
sanitaria o socio – sanitaria vigente; 

ACCERTATO che l’impresa UNIECO Soc Coop, a far data dal 07/04/2017, si trova in 
liquidazione coatta amministrativa ex artt. 2545-terdecis Cod. Civ. e 194 e ss, R.D. 16 Marzo 1942, 
n. 267 (Legge Fallimentare), per effetto del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 
07/04/2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale – Serie Generale n°127 del 03/06/2017, con la quale 
è stato nominato liquidatore il Dott. Corrado Baldini, con studio in Reggio Emilia – Via Emilia 
all’Angelo n°44/b; 

DATO ATTO che la sottoposizione dell’impresa UNIECO Soc Coop al processo di liquidazione 
coatta amministrativa ha determinato il venir meno delle condizioni soggettive dell’appaltatore 
necessarie per la prosecuzione del rapporto contrattuale; 

VERIFICATO che il Commissario Liquidatore di UNIECO Soc. Coop., con propria nota del 
06/09/2017 in atti al prot. n°54349/2017 del 07/09/2017, ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.72 Legge Fallimentare, di sciogliersi dal contratto stipulato con quest’Azienda a far data dal 
07/04/2017; 

VISTO lo stato di consistenza dei lavori eseguiti dalla UNIECO Soc. Coop. fino a tutto il 
06/04/2017, redatto dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la medesima Società ed allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che tiene conto anche delle osservazioni dei 
Collaudatori Tecnico – Amministrativo, Edile e Strutturale e Impiantistico sulle somme dovute 
all’impresa esecutrice; 

ACCERTATO che il liquidatore più sopra menzionato, per mezzo del Procuratore Speciale Geom. 

PDFMERGE
555-4



Giovanni Vascelli - nominato il 05/05/2017con atto rep. 4.497 dal Dott. G. Baja Guarienti – Notaio 
in Scandiano (RE), ha sottoscritto per accettazione e senza riserve lo Stato di Consistenza sopra 
richiamato in data 06/09/2017; 

SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Interaziendale Attività Tecniche e del Direttore del 
Servizio Interaziendale Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la sottoposizione dell’impresa UNIECO Società Cooperativa, con sede in 
via Meuccio Ruini n. 10 a Reggio Emilia – Partita IVA n. 00301010351, al processo di 
liquidazione coatta amministrativa ha determinato il venir meno delle condizioni soggettive 
dell’appaltatore necessarie per la prosecuzione del rapporto derivante dal contratto d’appalto 
sottoscritto il 22/12/2014; 
 

2. di dare atto che il Commissario Liquidatore di UNIECO Soc. Coop., con propria nota del 
06/09/2017 in atti al prot. n°54349/2017 del 07/09/2017, ha dichiarato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.72 Legge Fallimentare, di sciogliersi dal contratto stipulato con 
quest’Azienda a far data dal 07/04/2017; 

 
3. di approvare il Verbale sullo Stato di Consistenza dei lavori eseguiti dalla UNIECO Soc. 

Coop. fino a tutto il 06/04/2017, redatto dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la 
medesima Società ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e di 
ratificare le Perizie di Variante n°1 e n°2, in premessa richiamate e contemplate dallo Stato 
di Consistenza medesimo, dando atto che, mentre la Perizia di Variante n°1 non ha 
comportato alcuna variazione all’importo contrattuale, la Perizia n°2 ha rideterminato 
l’importo medesimo, per le motivazioni in premessa illustrate ed al netto dello sconto di 
gara del 25,74%, in € 8.678.402,58 (iva esclusa) per lavori, oltre ad oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 374.061,11 (iva esclusa) ed € 139.248,00 (oneri contributivi 
compresi ed iva esclusa) per le prestazioni tecniche inerenti il progetto esecutivo delle 
varianti medesime, non soggette a ribasso; 
 

4. di dare atto che i maggiori oneri derivanti dall’approvazione della Perizia n°2, sopra 
richiamata, trovano copertura all’interno del quadro economico e finanziario dell’opera, 
come di seguito evidenziato: 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE DELL'INTERVENTO 

        

Importo esecuzione lavorazioni 
Da contratto 

d'appalto 
Da progetto 

esecutivo 
Variante 1 Variante 2 

Lavori a corpo  €        8.077.442,09   €     8.077.442,09   €     8.077.442,09   €      8.077.442,09  

Variazioni al progetto definitivo 
posto a base di gara  €                            -    €        223.205,02   €        223.205,02   €         223.205,02  

Perizia di Variante n°1  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Perizia di Variante n°2  €                            -    €                         -    €                         -    €         377.755,47  

Oneri per la sicurezza  €           386.423,53   €        374.061,11   €        374.061,11   €         374.061,11  

Totale per opere  €        8.463.865,62   €     8.674.708,22   €     8.674.708,22   €     9.052.463,69  

          

Somme a disposizione della 
stazione appaltante         

PDFMERGE
555-5



Ribasso d'asta  €        2.799.802,85   €     2.588.960,25   €     2.588.960,25   €      2.306.795,35  

Lavori in economia esclusi 
dall'appalto  €             70.288,34   €          70.288,34   €          70.288,34   €           70.288,34  

Rilievi accertamenti e indagini  €               9.230,00   €            9.230,00   €            9.230,00   €             9.230,00  

Acquisto arredi  €           302.426,00   €        302.426,00   €        302.426,00   €         302.426,00  

Acquisto attrezzature sanitarie  €        1.500.000,00   €     1.500.000,00   €     1.500.000,00   €      1.500.000,00  

Acquisto apparecchiature 
informatiche  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Allacciamenti a pubblici servizi  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Imprevisti  €           330.000,00   €        330.000,00   €        330.000,00   €         230.000,00  

Acquisizione aree o immobili  €                          -     €                        -    €                         -    €                          -   

Accantonamento ex art.133 D.Lgs 
163/06  €                            -    €                         -    €                         -    €                          -   

Spese tecniche (ex art.62 D.Lgs 
163/06) 2%  €           233.279,14   €        233.279,14   €        233.279,14   €         233.190,95  

Spese per attività consulenza e 
supporto  €             27.849,68   €          27.849,68   €          27.849,68   €           27.849,68  

Spese per commissioni aggiudicatrici  €               5.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00   €             5.000,00  

Spese per pubblicità  €               5.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00   €             5.000,00  

Spese tecniche (collaudi) compreso 
CNPAIA  €           108.160,00   €        108.160,00   €        108.160,00   €         108.160,00  

Spese tecniche (progettazione 
esecutiva) compreso CNPAIA  €           135.200,00   €        135.200,00   €        135.200,00   €         139.248,00  

IVA 22% (arredi e attrezzature)  €           460.430,45   €        460.430,45   €        460.430,45   €         461.321,01  

IVA 10% (lavori)  €        1.166.395,68   €     1.166.395,68   €     1.166.395,68   €      1.165.954,74  

Totale somme a disposizione  €        7.153.062,14   €     6.942.219,54   €     6.942.219,54   €     6.564.464,07  

          

Totale generale  €      15.616.927,76   €   15.616.927,76   €   15.616.927,76   €   15.616.927,76  

 

Quadro Finanziario 

Fonte Importo € 

Stato: Finanziamenti ex art. 20 L. 67/88, Delibera CIPE 97/2008 5.829.764,40 

Regione Emilia – Romagna 306.829,72 

Azienda USL di Parma 9.480.333,64 

Totale 15.616.927,76 

 
5. di dare atto che le Perizie di Variante n°1 e n°2 non modificano in maniera sostanziale il 

progetto dell’opera già valutato dal Gruppo Tecnico Regionale e non alterano la 
programmazione sanitaria o socio – sanitaria vigente; 

 
6. di dare atto che il Commissario Liquidatore incaricato – Dott. Corrado Baldini, per mezzo 

del Procuratore Speciale Geom. Giovanni Vascelli - nominato il 05/05/2017con atto rep. 
4.497 dal Dott. G. Baja Guarienti – Notaio in Scandiano (RE), ha sottoscritto per 
accettazione e senza riserve lo Stato di Consistenza sopra richiamato in data 06/09/2017; 

 
7. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna per i successivi adempimenti. 

 

PDFMERGE
555-6



 
 

Direzione Generale 

Servizio Attività Tecniche 

 

Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di ristrutturazione del Pronto 
Soccorso e di costruzione della nuova ala dell’Ospedale di Vaio 

 

Appaltatore: UNIECO Società Cooperativa – via M. Ruini n. 1, Reggio Emilia (RE) 

 

Contratto d’appalto: firmato in data 22.12.2014 

 
Importo a base d’asta dei lavori e delle spese ...............................  € 10.877.264,94 

Deduzione del ribasso d’asta del 25,74% ......................................  €   2.799.802,85 – 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ...................................  € 386.423,53 

 

Importo, a ragione di aggiudicazione, dei lavori e delle spese .......  €   8.077.442,09 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ...................................  € 386.423,53 

   

Maggiori oneri derivanti dalle variazioni al progetto definitivo 

dei lavori e spese ..................  ........................................................  €      223.205,02 + 

Oneri l’attuazione dei piani di sicurezza ricalcolati a seguito 

delle variazioni al progetto definitivo ..............................................  €       374.061,11 

 

Importo totale per opere .......  ........................................................  €    8.674.708,22 

Importo progettazione a base di gara ............................................  €       135.200,00 

Importo complessivo contrattuale ..................................................  €    8.809.908,87 

 

Perizia suppletiva e di Variante n. 1 ...............................................           €                0,00 + 

Perizia suppletiva e di Variante n. 2 ...............................................           €     377.755,45 + 

Perizia suppletiva e di Variante n. 2 – importo progettazione .........           €         4.047,00 + 

 

Importo totale per opere rideterminato per effetto della PV n. 2 .....           €     9.052.463,67 

Importo progettazione rideterminato per effetto della PV n. 2 ........  €      139.247,00 

Importo complessivo contrattuale rideterminato per effetto della PV n. 2 €  9.191.711,67 

 

 

PDFMERGE
555-7



Stato di consistenza e visita di accertamento dei lavori eseguiti 
(art. 138 co 1 D.Lgs. 12 aprile 2006 n, 163) 

 
 
Oggi, sei del mese di settembre dell’anno 2017, presso l’area interessata dai lavori in oggetto in 

via Don Enrico Tincati n. 5 a Fidenza (PR), si sono trovati i signori: 

• Responsabile Unico del Procedimento:     Geom. Roberta 

Tagliavini 

• Direttore dei Lavori:       Ing. Renato Maria 

Saviano 

• Rappresentante dell’Appaltatore: Geom. Giovanni Vascelli 

in qualità di Procuratore 

del liquidatore 

dell’Impresa UNIECO Soc 

Coop in liquidazione 

• Collaudatore in corso d’opera tecnico-amministrativo, edile  e statico:  Ing. Alessandro 

Bertani 

• Collaudatore in corso d’opera degli impianti:     Ing. Valerio 

Tagliaferri 

 
Premesso che: 

− Con deliberazione n. 655 del 01/11/2014 del Direttore Generale dell’Azienda USL di Parma 

i lavori in epigrafe sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa UNIECO Soc Coop, a 

seguito di esperimento di gara d’appalto ad evidenza pubblica; 

− In data 22/12/2014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra l’Azienda USL di Parma e 

UNIECO Società Cooperativa dell’importo, al netto dello sconto di gara del 25,74%, di € 

8.077.442,09 (iva esclusa) per lavori, oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 386.423,53 (iva esclusa) ed € 135.200,00 (oneri contributivi compresi ed iva 

esclusa) per le prestazioni tecniche inerenti il progetto esecutivo non soggette a ribasso. 

− Con deliberazione n. 654 del 20/10/2015 del Direttore Generale dell’Azienda USL di Parma 

sono stati approvati il progetto esecutivo ed i relativi quadri economici e finanziari, 

rideterminando l’importo, al netto dello sconto di gara del 25,74%, di € 8.300.647,11 (iva 

esclusa) per lavori, oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

374.061,11 (iva esclusa) ed € 135.200,00 (oneri contributivi compresi ed iva esclusa) per le 

prestazioni tecniche inerenti il progetto esecutivo non soggette a ribasso; 

− I lavori sono iniziati il giorno 12/10/2015, come da verbale in pari data, fissando il termine 

per l’ultimazione degli stessi in 810 giorni naturali e consecutivi, ovvero entro il giorno 

29/12/2017; 

− Durante la loro esecuzione, sono state disposte dal Direttore dei Lavori e approvate dal 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.132 – comma 3 - 2° periodo, la perizia di 

PDFMERGE
555-8



variante n°1, senza variazioni all’importo contrattuale, e la perizia suppletiva e di variante n. 

2 ed i relativi quadri economico e finanziario, rideterminando l’importo, al netto dello sconto 

di gara del 25,74%, di € 8.674.708,22 (iva esclusa) per lavori, oltre ad oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 374.061,11 (iva esclusa) ed € 139.247,00 (oneri 

contributivi compresi ed iva esclusa) per le prestazioni tecniche inerenti il progetto 

esecutivo delle varianti medesime, non soggette a ribasso; 

 

Atteso che: 

− L’impresa UNIECO Soc. Coop, a far data dal 07/04/2017, è stata posta in liquidazione 

coatta amministrativa ex artt. 2545-terdecis Cod. Civ. e 194 e ss, R.D. 16 Marzo 1942, n. 

267 (Legge Fallimentare) per effetto del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 

07/04/2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale – Serie Generale n°127 del 03/06/2017, ed 

è stato nominato Commissario Liquidatore il Dott. Corrado Baldini, C.F. 

BLDCRD73R07H223T, nato a Reggio  Emilia il 07/10/1973 ed ivi domiciliato in Via Emilia 

all’Angelo n°44/b; 

Tutto ciò premesso i soggetti presenti, come sopra identificati, procedono ad accertare lo stato di 

consistenza delle opere e dei lavori eseguiti dall’impresa, l’inventario dei materiali, macchine e 

mezzi d’opera, redigendo coerentemente il presente verbale. 

 

ANALISI PRELIMINARI DELLA DOCUMENTAZIONE CONTRATTUALE 

Prima di procedere alle operazioni di verifica i collaudatori in corso d’opera hanno proceduto 

all’analisi ed illustrazione della documentazione prodotta da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento e del Direttore dei Lavori, chiedendo ai presenti i chiarimenti, le delucidazioni e le 

precisazioni ritenute necessarie per lo svolgimento delle operazioni di verifica delle opere 

parzialmente eseguite. 

 

1. ACCERTAMENTO DELLA PRESENZA IN CANTIERE DI MATERIALI 

In riferimento della presenza in cantiere di materiali, si accerta a tutt’oggi la permanenza dei 

seguenti materiali privi di idonea documentazione: 

1.1. N. 31 pannelli prefabbricati, per un totale di 150,786 mq, privi di documentazione tecnica 

a corredo, per la realizzazione di una porzione di facciata del piano terra; 

1.2. Il solaio prefabbricato posato in opera (1° solaio corpo di ampliamento) è privo del 

progetto strutturale firmato in originale, ovvero digitalmente; 

1.3. Ferro da armatura, accatastato in un’area verde all’interno del cantiere in adiacenza alla 

costruzione, privo di idonea inventariazione che dovrà essere catalogato per diametro, 

tipologia di piegatura e bolla di consegna e riposizionato per idonea conservazione; 

1.4. Ferro da armatura posato in opera, per il getto di n. 38 pilastri che dovrà essere 

catalogato per diametro, tipologia di piegatura, bolla di consegna e posizione in opera; 

 

PDFMERGE
555-9



2. ACCERTAMENTO DELLA PRESENZA IN CANTIERE DI MACCHINE E MEZZI D’OPERA 

In riferimento della presenza in cantiere di macchine e mezzi d’opera, si ordina di provvedere, a 

cura ed onere  di Unieco Soc. Coop., alla rimozione di tutti i macchinari e mezzi d’opera, di 

proprietà e/o in locazione, presenti in cantiere ed elencati nell’allegato “A” al presente verbale, 

entro 90 (novanta) giorni decorrenti dalla firma del presente atto. Trascorso detto periodo, la 

Stazione Appaltante provvederà d’ufficio disponendo la loro sistemazione in siti indicati da Unieco 

Soc. Coop. (in quanto di proprietà o in disponibilità della stessa) ovvero, in assenza di tale 

comunicazione, in specifico deposito. Si ricorda che gli oneri per il deposito e/o trasporto saranno 

computati e detratti dallo Stato di Avanzamento Lavori Finale. 

In alternativa, UNIECO dovrà presentare contratto di noleggio a freddo, con l’impresa subentrate, 

per l’utilizzo delle attrezzature da cui si evinca che lo smontaggio e il trasporto delle attrezzature, al 

termine del loro utilizzo, sono a carico della subentrante stessa. 

3. ACCERTAMENTI, SAGGI, VALUTAZIONI E MISURAZIONI 

Durante il corso della visita, vengono eseguiti i seguenti accertamenti e verifiche: 

3.1 Vengono verificate le percentuali di avanzamento di cui al SAL n°5 corrispondente al finale, 

dell’importo di Euro  2.137.233,77 (IVA esclusa) come da allegato “C”, mediante 

misurazioni a campione delle singole lavorazioni previste per l’esecuzione dell’opera, sia 

totali che parziali, sia interne che esterne; 

3.2 Verifica della conformità dell’opera parzialmente realizzata con il progetto esecutivo, con 

particolare riferimento alla distribuzione interna (spogliatoi e Pronto Soccorso), ai 

componenti strutturali (nuovo corpo in ampliamento) ed alle opere di urbanizzazione (nuovo 

parcheggio); 

3.3 Verifica degli impianti eseguiti; in particolare impianto elettrico, impianto rivelazione fumi, 

impianto termoidraulico, impianto idrico-sanitario, impianto di climatizzazione e 

raffrescamento, impianto gas medicali; 

3.4  Verifica della qualità dei materiali, in particolare la loro conformità con le previsioni 

capitolari; 

 

4. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Durante il corso della visita viene effettuata un’ampia documentazione fotografica che si allega al 

presente 

verbale, costituendone parte integrante (All. B – Documentazione Fotografica). 

 

5. DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI ESEGUITE 

Sulla scorta del progetto, e dei documenti amministrativi e contrattuali, nonché di contabilità, gli 

intervenuti alla visita hanno proceduto alla verifica dei lavori eseguiti. 

Si verificano comparativamente le lavorazioni previste dal progetto originario, quelle contabilizzate 

fino al 06/04/2017, ivi comprese quelle di cui agli Ordini di Servizio impartiti dal Direttore dei Lavori 

PDFMERGE
555-10



e ratificati dal Responsabile Unico del Procedimento con le Perizie di Variante n°1 e n°2, nonché 

quelle riscontrate sul cantiere alla data odierna, con il risultato riassunto nello Stato Avanzamento 

Lavori n°5 corrispondente al Finale, allegato “C” e allo Stato di Consistenza, riscontrando le 

seguenti difformità: 

5.1. Il controsoffitto realizzato nel Pronto Soccorso (parte già riconsegnata alla Stazione 

Appaltante) risulta non conforme alle schede tecniche materiali approvati dalla Direzione 

Lavori ed al campione della struttura di supporto presentato in cantiere prima dell’inizio 

della posa del controsoffitto medesimo; 

5.2. Alcune porte tagliafuoco nella zona Pronto Soccorso sono state installate in difformità 

alle specifiche del produttore; 

5.3. Nella porzione Radiologica del Pronto Soccorso i lavori non sono stati terminati: 

5.3.1. Il controsoffitto non è stato ultimato e quanto è stato realizzato risulta non 

conforme alle schede tecniche materiali approvati dalla Direzione Lavori ed al 

campione della struttura di supporto presentato in cantiere prima dell’inizio della 

posa del controsoffitto medesimo; 

5.3.2. Le porte piombate necessitano di registrazione; 

5.3.3. Non sono presenti le visive con vetro piombato nelle sale radiologiche; 

5.3.4. I locali non sono stati tinteggiati; 

5.3.5. L’impianto elettrico non è stato completato (manca un frutto e buona parte delle 

placche o mostrine); 

5.3.6. Gli impianti rivelazione fumi  e di diffusione sonora non sono stati completati 

(manca parte della programmazione della centrale); 

5.3.7. L’impianto di climatizzazione/raffrescamento non è stato ultimato (mancano 

alcuni componenti indispensabili al corretto funzionamento dell’impianto 

medesimo - occorre sostituire n. 6 termostati di altrettanti fan-coils a doppia 

batteria in quanto non idonei, ecc.); 

5.3.8. Non si è provveduto alla rimozione di alcune opere provvisionali di separazione 

tra l’attività del cantiere e l’attività sanitaria, pertanto occorre: 

5.3.8.1 Rimuovere n. 1 porta interna; 

5.3.8.2 Demolire n. due pareti in cartongesso; 

5.3.8.3 Ripristinare il tinteggio; 

5.3.9. Manca dichiarazione di conformità impianto elettrico e relativi allegati (manuali 

d’uso, schede tecniche e disegni as built); 

5.3.10. Manca dichiarazione di conformità impianti speciali e relativi allegati (manuali 

d’uso, schede tecniche e disegni as built); 

5.3.11. Manca dichiarazione di conformità impianto climatizzazione/raffrescamento e 

relativi allegati (manuali d’uso, schede tecniche e disegni as built); 

5.3.12. Manca marcatura “CE” e dichiarazione di conformità impianto gas medicali e 

relativi allegati (manuali d’uso, schede tecniche e disegni as built); 

PDFMERGE
555-11



5.4. I collari e gli altri prodotti messi in opera per il ripristino delle compartimentazioni 

tagliafuoco non risultano coerenti con le dichiarazioni prodotte; 

5.5. La codifica dei sensori dell’impianto rivelazioni fumi zona Spogliatoi e Pronto Soccorso 

non è conforme alle indicazioni della DL ed è necessario provvedere ad una nuova 

programmazione della centrale rivelazione fumi; 

5.6. Mancano n. 8 “teste termostatiche” sulle valvole dei radiatori (Spogliatoi) 

5.7. Mancano n. 16 portasalviette (Spogliatoi) 

5.8. L’apertura realizzata al piano interrato per collegare il nuovo ampliamento con l’esistente 

è difforme dal progetto autorizzato ; 

 

6. CONSIDERAZIONI 

In ordine a quanto rilevato nelle verifiche di cui ai precedenti paragrafi da 1 a 5, si stabilisce che: 

Relativamente a quanto evidenziato al Paragrafo 1: 

1.1. N. 31 pannelli prefabbricati, per un totale di 150,786 mq, privi di documentazione tecnica 

a corredo, per la realizzazione di una porzione di facciata del piano terra: UNIECO  

dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente verbale, il 

calcolo strutturale del pannello e del relativo sistema di ancoraggio al pilastro a firma del 

progettista incaricato. In assenza di tale documentazione, la Stazione Appaltante 

provvederà ad affidare a tecnico esterno l’incarico di redigere la documentazione 

mancante e verrà detratta dalla contabilità il relativo onere, quantificato in Euro 3.000,00 

(IVA esclusa). Qualora la documentazione tecnica evidenziasse una non idoneità dei 

pannelli posti a piè d’opera rispetto alle prestazioni richieste dal progetto esecutivo, tale 

da pregiudicarne l’impiego, l’intero ammontare della fornitura a piè d’opera presente in 

cantiere, ivi compreso l’onere derivante dal loro trasporto e smaltimento, verrà detratta 

dallo stato di consistenza; 

1.2. Il solaio prefabbricato posato in opera (1° solaio corpo di ampliamento) è privo del 

progetto strutturale firmato in originale ovvero digitalmente: UNIECO Soc. Coop. dovrà 

produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente verbale, il calcolo 

strutturale e gli elaborati grafici a firma originale del progettista incaricato. In assenza di 

tale documentazione, la Stazione Appaltante provvederà ad affidare a tecnico esterno 

l’incarico di redigere la documentazione mancante e verrà detratta dalla contabilità il 

relativo onere, quantificato in Euro 1.300,00 (IVA esclusa); 

1.3. Ferro da armatura privo di idonea inventariazione: UNIECO dovrà provvedere, entro 60 

giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente verbale, alla 

catalogazione del ferro per diametro, tipologia di piegatura e bolla di consegna ed alla 

sua protezione in modo adeguato. Qualora UNIECO non provvedesse a quanto sopra 

elencato, la Stazione Appaltante provvederà ad affidare a soggetto esterno l’incarico di 

PDFMERGE
555-12



catalogare e riposizionare il ferro e verrà detratto dalla contabilità l’importo di Euro 

300,00 (IVA esclusa); 

5.1. Controsoffitto parzialmente difforme - Essendo il controsoffitto parzialmente difforme 

rispetto alle specifiche di cui alla scheda tecnica “Opere civili 011b-P.S.struttura” relativa 

alle opere previste nella Voce di capitolato e/o Computo metrico estimativo art. ED0089-

NP.ED10, alla scheda descrittiva ed al campione di materiale consegnati al Direttore dei 

Lavori per l’approvazione, deve essere acquisita, entro e non oltre 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente verbale, dichiarazione del fornitore 

del prodotto difforme che ne attesti la completa equivalenza con il prodotto autorizzato 

dal Direttore dei Lavori. UNIECO dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla 

sottoscrizione del presente verbale la documentazione richiesta; in difetto, il collaudatore 

deciderà se applicare un degrado e/o eseguirne la sostituzione. Dalla contabilità 

andranno detratti i relativi oneri; 

5.2. Porte tagliafuoco installate in modo non conforme alle specifiche del produttore -Le porte 

devono essere montate in modo conforme alle specifiche; qualora UNIECO non 

provveda entro e non oltre 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del 

presente verbale, dalla contabilità andrà detratto per intero il relativo onere per lo 

smontaggio, il rimontaggio ed eventuale sostituzione della porta qualora questa risulti 

danneggiata. L’onere di smontaggio e rimontaggio viene fin d’ora quantificato in Euro 

1.000,00 (IVA esclusa) per le 4  porte tagliafuoco installate in modo non conforme; 

5.3. Nella porzione Radiologica del Pronto Soccorso i lavori non sono stati terminati: 

5.3.1 Controsoffitto non ultimato e non conforme: lavorazione contabilizzata al 99%. 

Essendo la porzione di controsoffitto realizzato parzialmente difforme rispetto alle 

specifiche di cui alla scheda tecnica “Opere civili 011b-P.S.struttura” relativa alle 

opere previste nella Voce di capitolato e/o Computo metrico estimativo art. 

ED0089-NP.ED10, alla scheda descrittiva ed al campione di materiale 

consegnati al Direttore dei Lavori per l’approvazione, deve essere acquisita 

dichiarazione del fornitore del prodotto difforme che ne attesti la completa 

equivalenza con il prodotto autorizzato dal Direttore dei Lavori. UNIECO dovrà 

produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente verbale la 

documentazione richiesta; in difetto, il collaudatore deciderà se applicare un 

degrado e/o eseguirne la sostituzione. Dalla contabilità andranno detratti i relativi 

oneri; 

5.3.2 Porte piombate non registrate – Detratta la voce NP.016 (costo per registrazione 

porte ) in Perizia di Variante n. 2; 

5.3.3 Visive mancanti sale radiologiche – lavorazione non contabilizzata nello Stato 

Avanzamento Lavori; 

PDFMERGE
555-13



5.3.4 Locali non tinteggiati - Non contabilizzato nello Stato Avanzamento Lavori – 

Tinteggio effettivamente realizzato e contabilizzato 83,11%; 

5.3.5 Impianto elettrico incompleto - lavorazione contabilizzata al 100% - UNIECO 

dovrà completare, entro e non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente 

verbale, le lavorazioni incomplete; in difetto verrà detratta la somma di € 750,00 

per il completamento dell’impianto; 

5.3.6 Impianto rilevazione fumi e diffusione sonora incompleti – manca 

programmazione della centrale - Lavorazione contabilizzata al 100% - UNIECO 

dovrà completare, entro e non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del presente 

verbale, la programmazione della centrale. In difetto verrà detratto il costo per la 

riprogrammazione della centrale, quantificato in Euro 560,00 (IVA esclusa) ; 

5.3.7 Impianto climatizzazione/raffrescamento non completo - Lavorazione 

contabilizzata al 98,30% - voce ME0002 – detrazione già effettuata; 

5.3.8 rimozione di alcune opere provvisionali di separazione tra l’attività del cantiere e 

l’attività sanitaria: 

1. Mancata rimozione porta interna - Lavorazione contabilizzata al 100% - 

viene posta in detrazione l’intera lavorazione per Euro 40,97; 

2. Mancata demolizione pareti in cartongesso - Lavorazione contabilizzata al 

100% - viene posta in detrazione l’intera lavorazione per Euro 267,49; 

3. Mancato ripristino del tinteggio - Lavorazione contabilizzata al 100% - viene 

posta in detrazione l’intera lavorazione per Euro 228,00; 

5.3.9 Impianto elettrico sprovvisto di dichiarazione di conformità e relativi allegati – 

UNIECO Soc. Coop. dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla 

sottoscrizione del presente verbale la documentazione richiesta; in difetto verrà 

posta in detrazione la somma necessaria ad ottenere, tramite soggetto esterno, 

la verifica e la dichiarazione di conformità dell’impianto. Tale somma viene 

quantificata in Euro 2.000,00 (IVA esclusa) salvo esatta contabilizzazione in 

relazione alla eventuale necessità di procedere alla sostituzione di elementi e/o 

porzioni di impianto non certificabili; 

5.3.10 Impianti speciali sprovvisti di dichiarazione di conformità e relativi allegati – 

UNIECO Soc. Coop. dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla 

sottoscrizione del presente verbale, la documentazione richiesta; in difetto verrà 

posta in detrazione la somma necessaria ad ottenere, tramite soggetto esterno, 

la verifica e la dichiarazione di conformità degli impianti. Tale somma viene 

quantificata in Euro 1.500,00 (IVA esclusa) salvo esatta contabilizzazione in 

relazione alla eventuale necessità di procedere alla sostituzione di elementi e/o 

porzioni di impianto non certificabili; 

PDFMERGE
555-14



5.3.11 Impianti climatizzazione/raffrescamento sprovvisti di dichiarazione di conformità e 

relativi allegati – UNIECO dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla 

sottoscrizione del presente verbale la documentazione richiesta; in difetto verrà 

posta in detrazione la somma necessaria ad ottenere, tramite soggetto esterno, 

la verifica e la dichiarazione di conformità degli impianti. Tale somma viene 

quantificata in Euro 3.000,00 (IVA esclusa) salvo esatta contabilizzazione in 

relazione alla eventuale necessità di procedere alla sostituzione di elementi e/o 

porzioni di impianto non certificabili; 

5.3.12 Impianto gas medicali sprovvisto di marcatura CE, dichiarazione di conformità e 

relativi allegati – UNIECO dovrà produrre, entro e non oltre 60 giorni dalla 

sottoscrizione del presente verbale la documentazione richiesta; in difetto verrà 

posta in detrazione la somma necessaria ad ottenere, tramite soggetto esterno, 

la verifica, la marcatura CE e la dichiarazione di conformità degli impianti. Tale 

somma viene quantificata in Euro 4.000,00 (IVA esclusa) salvo esatta 

contabilizzazione in relazione alla eventuale necessità di procedere alla 

sostituzione di elementi e/o porzioni di impianto non certificabili; 

5.4. I collari e prodotti di compartimentazione installati in modo non coerente con le 

specifiche del produttore – UNIECO provvederà, entro e non oltre 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente verbale, alla consegna della 

documentazione necessaria per garantire la compartimentazione al fuoco della struttura; 

in difetto verrà posta in detrazione la somma necessaria alla rimozione dei collari e di 

tutti i prodotti posati per garantire la compartimentazione al fuoco ed al loro 

riposizionamento in modo coerente con le indicazioni dei produttori. L’onere di 

smontaggio e rimontaggio viene fin d’ora quantificato in Euro 742,60 (IVA esclusa); 

5.5. Codifica sensori di rilevazione fumi in Pronto Soccorso e Spogliatoi non conforme alle 

indicazioni della DL - UNIECO Soc. Coop. provvederà, entro e non oltre 60 giorni 

naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente verbale, alla nuova 

codifica dei sensori. In difetto, verrà detratto dalla contabilità l’onere derivante 

dall’affidamento ad altro soggetto dell’attività di ricodifica, onere fin d’ora quantificato in 

Euro 560,00 (IVA esclusa); 

5.6. N. 8 “teste termostatiche” mancanti - Lavoro contabilizzato al 98,30% - voce ME0002 

detrazione già effettuata; 

5.7. Mancano n. 16 portasalviette (Spogliatoi) - Lavoro contabilizzato al 98,30% - voce 

ME0002 detrazione già effettuata; 

5.8. Apertura di collegamento tra nuovo ampliamento e edificio esistente difforme dal 

progetto autorizzato - qualora UNIECO non provveda al suo completamento entro e non 

oltre 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente verbale, 

dalla contabilità andrà detratto per intero il relativo onere, quantificato in Euro 468,30 

(IVA esclusa); 

PDFMERGE
555-15



 

RISULTATO DEI CONTROLLI 

Alla luce delle verifiche, valutazioni e misurazioni effettuate e fatti salvi gli accertamenti da 

effettuarsi sull’idoneità statica delle strutture eseguite, i collaudatori in corso d’opera esprimono un 

preliminare giudizio di conformità delle opere eseguite. Si procederà, pertanto, ad effettuare tutte le 

prove prestazionali delle opere eseguite al fine di poter redigere il verbale di collaudo. 

In particolare, per l’esecuzione del collaudo statico delle opere finora eseguite, devono essere 

acquisiti tutti i documenti di legge ivi inclusi i rapporti di prova sui materiali eseguiti dai laboratori 

autorizzati, così come richiesto con nota n. 62022 del 26/09/2016. Qualora l’ottenimento dei 

rapporti di prova comportasse un onere economico per la Stazione Appaltante, questo verrà posto 

per intero a carico di UNIECO con detrazione del relativo importo dalla contabilità.  

Dovrà essere eseguita altresì una prova di carico sulla struttura eseguita, per ciascuna tipologia di 

carico di esercizio di cui al progetto strutturale (due). 

 

Relativamente agli interventi non rilevanti ai fini della pubblica incolumità realizzati negli Spogliatoi 

e nel Pronto Soccorso, la dichiarazione resa sul Modello MUR A1.D1. dal progettista architettonico 

e dal progettista strutturale incaricati da UNIECO Soc. Coop. risulta mancante di alcuni elementi 

installati nell’ambito delle opere eseguite in tali ambienti. In particolare, la dichiarazione dovrà 

essere integrata con riferimento ai punti B.3.2 (controsoffitti), B.4.1 (rivestimenti e piombature) e 

B.4.4 (finestra locale lavoro personale). 

 

Con riferimento alla porzione realizzata della nuova ala in ampliamento, dovrà essere prodotta la 

documentazione relativa alle varianti non sostanziali apportate in corso d’opera alle parti strutturali 

(DGR 687/2011 – Allegato 2 – Paragrafi 2 e 3 e s.m.i. - dichiarazione, relazione tecnica esplicativa, 

elaborato grafico) con particolare riferimento alla modifica delle forometrie realizzate per il 

collegamento impiantistico della nuova ala al complesso ospedaliero esistente ed alla modifica del 

sistema di aggancio dei pannelli prefabbricati di facciata ai pilastri. 

 

Qualora tale documentazione non pervenisse entro 60 giorni dalla firma del presente atto, la 

Stazione Appaltante provvederà ad affidare a tecnico esterno l’incarico di redigere la 

documentazione mancante e verrà detratta dalla contabilità il relativo onere, quantificato in Euro 

3.000,00 (IVA esclusa). 

 

Per quanto non ancora consegnato, devono essere prodotte tutte le schede tecniche, i 

manuali d’uso e manutenzione, le certificazioni dei materiali e impianti posati oltre le 

dichiarazioni previste dalla normativa antincendio. 

 

ULTERIORI PROVVEDIMENTI 

Il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei Lavori danno atto ai presenti che l’attuale 

PDFMERGE
555-16



stato di consistenza costituirà la base per l’accertamento del debito/credito di UNIECO Soc. Coop.  

 

PRESA IN POSSESSO DEL CANTIERE DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Il Responsabile Unico del Procedimento, con effetto immediato ed ai sensi di legge, prende pieno 

e totale possesso dell’area oggetto di cantiere e del fabbricato parzialmente realizzato ivi 

insistente. 

 

CONTRADDITTORIO 

L’impresa dichiara che: 

la contabilizzazione dei lavori eseguiti ha riassorbito interamente l’anticipazione erogata dalla 

stazione appaltante ai sensi dell’art. 26 ter della Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e, pertanto, 

chiede la restituzione della polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione medesima. 

 

CONTRODEDUZIONI 

Il Responsabile Unico del Procedimento controdeduce l’impresa come segue: 

può essere svincolata la polizza fideiussoria per l’anticipazione rilasciata il 12/10/2015 da UniCredit 

SpA – Centro Corporate Reggio Emilia Nord – Via Fosse Ardeatine, 2 – 42015 Correggio (RE) al 

n°460011557555 

 

Alle ore 13,30 si chiude il sopralluogo, lo stato di consistenza. 

In fede 

Firmano gli intervenuti 

• Responsabile Unico del Procedimento:    Geom. Roberta Tagliavini 

 

• Direttore dei Lavori:      Ing. Renato Maria Saviano 

 

• Rappresentante dell’Appaltatore:    Geom. Giovanni Vascelli 

 

• Collaudatore in corso d’opera tecnico-amministrativo e statico:  Ing. Alessandro Bertani 

 

• Collaudatore in corso d’opera degli impianti:    Ing. Valerio Tagliaferri 

 

Allegati (in atti al Servizio Interaziendale Attività Tecniche): 

- Allegato A – Elenco attrezzature 

- Allegato B – Documentazione fotografica 

- Allegato C – Stato d’Avanzamento n°5 corrispondente al finale 

 

PDFMERGE
555-17



Letto, confermato, firmato: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Marco Chiari

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Ettore Brianti

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Elena Saccenti

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la deliberazione è stata affissa all'albo di questa Azienda Unità Sanitaria
Locale IL GIORNO                 14/09/2017 e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 5° comma dell'art.37 della L.R.20/12/94 n.50 così come
modificato dall'art.12 della L.R.23/12/04 n.29.

La presente deliberazione diventa esecutiva dal primo giorno di pubblicazione, come previsto dalla
Legge Regionale sopra indicata.

Lì 14/09/2017                IL FUNZIONARIO

                                       Dott. Giacinto Giorgio

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

                                        IL FUNZIONARIO

                                        Dott. Giacinto Giorgio

 

La presente deliberazione pubblicata il _____________________,soggetta a  controllo della Giunta  Regionale 
(Legge 30/12/1991 n. 412 Art. 4 c.8)
Data ricevimento Regione prot. n.  _________________ del  _________________  
Chiarimenti    Regione     prot n..  _________________  del  _________________  
Richiesta  chiarimenti  ai  servizi/uffici  prot. n.  ______________/__________  del  _________________
Controdeduzioni  Regione ________________________________________________________________
Regione annullamento parziale/totale prot. _________________________  del  _____________________
È divenuta esecutiva in data ___________
è stata approvata nella seduta della Giunta Regionale del ____________
 

La presente deliberazione viene trasmessa  
· al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 40, comma 3), della Legge Regionale 20 dicembre 1994, n. 50 il 14/09/2017   
· al Consiglio dei Sanitari il   
· alla Conferenza dei Sindaci il

ai seguenti uffici/servizi:

                

 Azienda USL di Parma                                   Deliberazione n.555 del 13/09/2017

PDFMERGE
555-18




